

Số: /KH-STC

Tây Ninh, ngày tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030”

Thực hiện Kế hoạch số 1429/KH-UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030”, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tạo cơ hội và điều kiện cho từng công chức, người lao động trong cơ quan được học tập thường xuyên, học tập suốt đời; xây dựng mẫu hình công dân học tập trong cơ quan, làm nòng cốt trong việc xây dựng các mô hình học tập trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập.

Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, người lao động đủ trình độ chuyên môn, năng lực, phẩm chất đạo đức, chính trị, có kỹ năng và phương pháp thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị.

Cung cấp cơ sở để xây dựng kế hoạch thực hiện và huy động nguồn lực hỗ trợ việc học tập, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc của công chức, người lao động trong cơ quan.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy, cơ quan đặc biệt vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc chỉ đạo, triển khai Phong trào thi đua, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời.

### 2. Yêu cầu

- Nội dung và hình thức thi đua phải thiết thực, hiệu quả nhằm bảo đảm công bằng xã hội về cơ hội học tập và bình đẳng xã hội về điều kiện học tập, bảo đảm mọi công chức, người lao động đều được tiếp cận hệ thống giáo dục.

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng đến toàn thể công chức và người lao động cơ quan. Việc đánh giá kết quả phong trào thi đua phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở và thực hiện lồng ghép các danh hiệu thi đua về xây dựng xã hội học tập với phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua; định kỳ sơ kết, tổng kết phong trào thi đua để kịp thời biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, phát huy và chia sẻ các sáng kiến, kinh nghiệm hay, nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo trong xây dựng xã hội học tập; công nhận, biểu dương, khen thưởng kịp thời những cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, các phòng và tương đương thuộc Sở và mỗi công chức, người lao động cần tập trung vào các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và hiệu quả của công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập và mô hình học tập trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số; thi đua học tập suốt đời; phát huy sáng kiến, giải pháp khuyến khích và phát triển văn hóa học tập trong cơ quan.

2. Tạo cơ hội và điều kiện thuận lợi cho các đối tượng học tập suốt đời.

3. Triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp và tập trung nguồn lực, huy động sự tham gia của tập thể, cá nhân trong việc thúc đẩy học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập, hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch số 1429/KH-UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

4. Thi đua nâng cao năng lực sử dụng các công nghệ học tập hiện đại, chuyển đổi số trong các hoạt động học tập suốt đời; nâng cao năng lực số và năng lực sử dụng ngoại ngữ cho công chức, thực hiện học tập mọi lúc, mọi nơi bằng mọi phương pháp để phục vụ cho công việc.

5. Thi đua đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong đơn vị và xây dựng mô hình công chức học tập; xây dựng văn hóa học tập.

## **III. MỤC TIÊU, TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

### **1. Mục tiêu thi đua**

- Tạo chuyển biến cơ bản trong xây dựng xã hội học tập, đảm bảo đến năm 2030 mọi công chức, người lao động đều có cơ hội bình đẳng trong việc tiếp cận hệ thống giáo dục mở, đa dạng, linh hoạt, liên thông, hiện đại với nhiều mô hình, phương thức và trình độ đào tạo, góp phần phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục đổi mới hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong cơ quan. Đẩy mạnh chuyển đổi số tạo điều kiện để công chức, người lao động có cơ hội bình đẳng trong việc tiếp cận hệ thống tri thức mở, chủ động và linh hoạt, từ đó hình

thành thói quen, phát triển năng lực tự học tập, góp phần nâng cao dân trí, xây dựng xã hội học tập.

- Đẩy mạnh việc khơi dậy, phát huy truyền thống hiếu học trong công chức, người lao động; tuyên truyền, vận động để công chức, người lao động hình thành thói quen tự học, tích cực học tập suốt đời; hỗ trợ, tạo điều kiện để công chức, người lao động học tập nâng cao hiểu biết về chính trị, pháp luật, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

## **2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng**

Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua của các tập thể, cá nhân đề nghị gửi đề nghị về văn phòng tổng hợp tham mưu lãnh đạo Sở đề nghị cấp thẩm quyền biểu dương, khen thưởng kịp thời theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

Tiêu chuẩn khen thưởng: Căn cứ thành tích trong thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030” việc xét khen thưởng cho các tập thể và cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

## **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua. Sơ kết, tổng kết và biểu dương khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

2. Triển khai thực hiện các chính sách thúc đẩy công tác xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, khuyến khích sự tham gia của các phòng, cá nhân trong công tác xây dựng xã hội học tập.

3. Triển khai hiệu quả các chương trình, đề án đã được UBND tỉnh phê duyệt về xây dựng xã hội học tập; đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong công chức, người lao động.

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, người lao động cơ quan trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập, gắn với sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Tăng cường tuyên truyền về các điển hình tiêu biểu, phổ biến những mô hình hay, cách làm hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong xã hội về tinh thần tự học, học tập thường xuyên, suốt đời.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập nhân hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời và Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam hằng năm.

5. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy và chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị, tổ chức; phát huy vai trò gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên về tinh thần tự học và tinh thần khuyến học, khuyến tài, ý thức vận động lôi cuốn toàn xã hội thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua.

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong tổ chức thực hiện Phong trào thi đua, phát triển các nền tảng, tài nguyên giáo dục dùng chung phù hợp trên không gian mạng và hỗ trợ công tác giám sát, đánh giá kết quả triển khai Phong trào thi đua.

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Giai đoạn 1 (từ 2024-2025)**

Các phòng và tương đương tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực; tiến hành sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm.

### **2. Giai đoạn 2 (từ 2026-2030)**

Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc thực hiện giai đoạn 1, tiếp tục triển khai giai đoạn 2 của Phong trào thi đua và tổng kết vào năm 2030 theo hướng dẫn.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai thực hiện Phong trào thi đua được lồng ghép trong các Chương trình, Kế hoạch khác có liên quan (nếu có), từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về phân cấp ngân sách và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, căn cứ kết quả thực hiện phong trào thi đua của các tập thể, cá nhân tham mưu Giám đốc Sở đề nghị cấp trên biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Định kỳ hàng năm tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo - Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập tỉnh **trước ngày 10 tháng 12 hàng năm**.

### **2. Các phòng và tương đương thuộc Sở**

- Triển khai đến công chức, người lao động thuộc phòng nội dung thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030” của Sở Tài chính.

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh bố trí kinh phí kịp thời, để thực hiện Kế hoạch số 1429/KH-UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Phối hợp với Văn phòng đề xuất, biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về Văn phòng Sở **trước ngày 05 tháng 12 hàng năm** để tổng hợp tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030” của Sở Tài chính./.

**Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo Sở Tài chính;
- Các phòng và tương đương thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**